γος" εἶπε „καὶ μάλιστα δυνάμενος τῆς ψυχῆς τῆς βασιλίδος Α.С. 1341 καθικέσθαι." ὁ δ' „ἀληθῆ λέγεις" ἔφη „καὶ ἔδει γε μηδὲν τοιοῦτον μήτε εἰρησθαι, μήτε εἶναι. νυνὶ δὲ εἰς τοσοῦτον ἀνάγκης συνηλάθην, ὥστε καίτοι τῶν ἄλλων μάλιστα ἀπάντων, ὅσα εἰς παραμυθίαν καὶ τῶν πολλῶν ἄνεσιν ἀνιαζων, ^Β δσα βασιλίδι ἐκ τῆς βασιλέως προσεγένετο τελευτῆς, λέγεσθαι βουλόμενος ἐπ' αὐτῆς, ἐναντιώτατα πράττειν ἐμαντῷ δυοῖν ἐνεκα. ἡ γὰρ ἀπρακτεῖν παντελῶς ἀνάγκη, ἡ φαύλως καὶ οὐχ ἡ προσῆκεν, ἀρχειν. εἴτε τοίνυν πράττοντος μηδὲν, ^Ι ιοκαὶ ἡ βασιλίς ἐφησυχάζοι, ὡς χθὲς καὶ πρώην τὴν ἀρχὴν οἰομένη διοικεῖσθαι παρ' ἐμοῦ, ἀνάγκη πάντα ἀπολέσθαι. εἴτε καὶ φαύλως καὶ μὴ κατὰ τὸ δέον ἀρχοντος, τὸν αὐτὸν τρόπον πάλιν φθείρεσθαι συμβαίνει, καὶ προσέτι γε αὐτὸν οὐ τοῖς ἄλλοις μόνον, ἀλλὰ καὶ ἐμαντῷ τῆς μοχθηρίας ὑφεί-^С 15λειν δίκας· ὥστ' ἀμφοτέρωθεν λυσιτελές, γνώσιμα ταῦτα γί-^γ
νεσθαι τῇ βασιλίδι, καν̄ εὶ μέλλοι ταραχὴν καὶ λύπην προ- V. 292
ξενεῖν. βέλτιον γὰρ περὶ τῶν γινομένων ὡς ἔχονσι μαθοῦ-
σαν, ἅμα σοὶ τε καὶ τοῖς ἄλλοις τὰ δέοντα βονλεύσασθαι
περὶ τῆς ἀρχῆς, ἡ ἀγνοήσασαν, ὀλίγῳ ὕστερον μὴ τούτων
ζωμόν, ἀλλὰ καὶ τῆς συμβησομένης βλάβης ἐνεκα ἀγανακτεῖν.

δ'. Ο μὲν οὖν πατριάρχης πάντα ἀπήγγελλε τῇ βασι- D
λίδι. ἡ δ' ἀπερο οὐτ' ἀν ποτε αὐτῇ διενοήθη, μήδ' ἔτέρουν
λέγοντος ἐπειθέτο ἀκούσασα, πρῶτα μὲν ὑπὸ τῆς λύπης οἰδὲ

3. εἰρεῖσθαι P. 5. καὶ τῶν add. M.

haec videns et audiens, Durus est, inquit, hic sermo et qui animum imperatricis gravissime vulnerare possit. Vera loqueris, ait domesticus, et sane nihil horum neque dici oportebat, neque fieri. Nunc autem eo necessitatis compellor, ut quamvis prae omnibus maxime, quaecumque ad consolationem moerorumque levationem pertinent, qui ex obitu imperatoris multi ad imperatricem conslulerunt, apud illam dicere velim, faciam tamen, quae solatio illius plurimum repugnat: idque duabus de causis; vel quia omnino cessandum, vel quia male et contra quam fas sinit, imperandum est. Seu igitur me feriante, etiam imperatrix vacaverit, credens, ut nuperrime a me imperium temperari, omnia pessum ire oportebit: seu somniculose et secus quam convenit gubernante, eadem est exspectanda calamitas. Et ego insuper non aliis solum, verum etiam mihi met improbitatis poenas dabo: ut utrinque referat hacc imperatricem cognoscere, etiamsi inde aegra animi futura sit. Siquidem praestat, ut percepto rerum statu, tecum et cum aliis pro eo ac debet de imperio consultet, quam ut, eo ignorato, haud multo post non horum dumtaxat, sed et imminentium incommodorum causa doleat.